UNIVERSIDADEFEDERALDEJUIZDEFORA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOSNÚCLEODEPESQUISAEMINCLUSÃO,MOVI
MENTOEENSINOADISTÂNCIA- EDITAL09/2024

Página 1 de 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO

FÍSICA EDESPORTOS –FAEFID EDITAL 09/2024, SELEÇÃO DE BOLSISTA

DE PÓS GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NO PROJETO “O ENSINO DE

ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA NA EDUCAÇÃO INCLUSIVA”.

TÍTULO DO PROJETO: “O Ensino De Estudantes Com Deficiência Na Educação
Inclusiva”

AÇÕES: Assessoramento das atividades academicas e pedagogicas do projeto.

A coordenação do Projeto ““O Ensino De Estudantes

Com Deficiência Na Educação Inclusiva”, oferta do pela

Universidade Federal de Juiz de Fora, através da

Faculdade de Educação Física e Desportos (FAEFID), em

parceria com a Fundação de Apoio e Desenvolvimento

ao Ensino, Pesquisa e Extensão (FADEPE)  torna público

o processo de seleção de discentes de PósGraduação

stricto sensu,para preenchimento de 2 (duas) vagas de

bolsista de pós graduação  para atuar em atendimento

ao projeto, as atividades que acontecerão entre

outubro/2024 a dezembro/2024.

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão se inscrever os(as) candidatos(a) que atenderem cumulativamentea os

seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a)em Curso de PósGraduação daUFJF;

UNIVERSIDADEFEDERALDEJUIZDEFORA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOSNÚCLEODEPESQUISAEMINCLUSÃO,MOVI
MENTOEENSINOADISTÂNCIA- EDITAL09/2024

Página 2 de 5

b) Não estar em débito com a Universidade Federal de Juiz de Fora, no que refere à

apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 8(horas)horas mensais;

d) Possuir experiência comprovada em ação relacionada a estudos, pesquisas e/ ou

atividades acadêmicas na área da inclusão do esporte,dança ou atividade física.

e) Ter conhecimento da temática da “Educação Inclusiva”

f) Possuir os pré-requisitos específicos para a vaga pretendida, conforme anexo I.

II. Das Vagas

 Serão ofertadas 2 (duas) vagas para atuação no projeta em tela, da seguinte forma:

▪ 1 vaga para aluno de pos graduação a nível de Mestrado que receberá até 2 bolsas

conforme a atuação no projeto e ser atestada por meio da frequencia, que fará jus

a bolsa no valor de R$2.100,00 (dois mil e cem reais).

▪ 1 vaga para aluno de pos graduação a nível de Doutorado que receberá até 2 bolsas

conforme a atuação no projeto e ser atestada por meio da frequencia, que fará jus

a bolsa no valor de R$3.100,00 (três mil e cem reais).

III. Atividades a serem realizadas

Em consonância com o plano de trabalho conforme o quadro ANEXO I, o bolsista deverá

proceder no assessoramento das ações acadêmicas do evento científico referente ao final

do projeto.

IV. Da seleção

A participação do(a) estudante ocorrerá conforme as Especificidades das atividades a serem

desenvolvidas, considerada a vigência do edital, a bolsa a que se vincula e o interesse do projteo.

As atividades desse programa deverão ser realizadas também durante o período de férias

UNIVERSIDADEFEDERALDEJUIZDEFORA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOSNÚCLEODEPESQUISAEMINCLUSÃO,MOVI
MENTOEENSINOADISTÂNCIA- EDITAL09/2024

Página 3 de 5

acadêmicas, conforme cronograma de atividades apresentado no projeto, cabendo a

coordenação informar a frequência dos(as) estudantes;

O pagamento da bolsa,será proporcional ao desenvolvimento e atendimento do proposto no

edital, sendo apurado através da frequência e será efetuado conforme calendário

disponibilizado pela coordenação do curso;

Em caso de desistência do(a) bolsista selecionado(a) durante o período de execução do

programa,o(a) próximo(a)candidato(a)classificado(a) assumirá a vaga.

V. Do Processo de Seleção

- Análise do histórico escolar, Curriculum e Carta de Apresentação.

- Entrevista individual em data/horário a ser divulgado valendo 10 pontos.

VI. Da Inscrição

DATA: 01/10/2024 a 07/10/2024

SITE: https://www.ngime.ufjf.br/ link próprio na Aba Editais.

VII. Relação das Inscrições Deferidas e Divulgação dos Horários das Entrevistas

DATA: 08/10/2024

Clincando no link proprio na aba de editais:
Link: https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/Relacao-de-inscritos-e-Convocacao-de-
entrevista-09-2024.pdf

VIII. Da Entrevista:

Acontecerá na modalidade on line através da plataforma meet, o link próprio para participação da

enrevista será enviado via e-mail ao(s) candidato(s) no dia 08 de outubro após a analise da

documentação.

             DATA  e HORÁRIO: 10/10/2024  entre 10he  11h30.

https://www.ngime.ufjf.br/
https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/Relacao-de-inscritos-e-Convocacao-de-entrevista-09-2024.pdf
https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/Relacao-de-inscritos-e-Convocacao-de-entrevista-09-2024.pdf

UNIVERSIDADEFEDERALDEJUIZDEFORA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOSNÚCLEODEPESQUISAEMINCLUSÃO,MOVI
MENTOEENSINOADISTÂNCIA- EDITAL09/2024

Página 4 de 5

IX. Da Divulgação do Resultado

DATA:11/10/2024

 Clincando no link proprio na aba de editais:
           Link: https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/RESULTADO-PRELIMINAR-09-2024.pdf

X. Da Divulgação do Resultado Final

DATA:14 /10/2024

  Clincando no link proprio na aba de editais:
  Link: https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/RESULTADO-FINAL-09-2024.pdf

XI. Entrega de Documentos e Início das Atividades.

 DATA: 16/10/2024.

Juiz de Fora, 30 de setembro de 2024.

Profa. Eliana Lucia Ferreira
Coordenadora de Curso

https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/RESULTADO-PRELIMINAR-09-2024.pdf
https://www.ngime.ufjf.br/wp-content/uploads/RESULTADO-FINAL-09-2024.pdf

UNIVERSIDADEFEDERALDEJUIZDEFORA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOSNÚCLEODEPESQUISAEMINCLUSÃO,MOVI
MENTOEENSINOADISTÂNCIA- EDITAL09/2024

Página 5 de 5

ANEXO I

QtdVagas Tipo Atuação Atividades

02 PÓS GRADUAÇÃO Execução da ação

relacionada no Projeto

Gestão Da Educação

Inclusiva Na Era Do

Acesso Digital.

Assessoramento das atividades

academicas e pedagogicas do

projeto do curso de

Aperfeiçoamento em Getão da

Educação Inclusiva na Era do

Acesso Digital.